PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBITINGA

PROJETO DE LEI N° 120/2017

41Pk
IRITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20173450

15/08/2017 16:14

Documento ML - PLO 231/2017

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de 	Cooperação 	com  Jaboticabalense de
a 	Associação

Educaçã Faculdade de Ensino São Luís.o e Cultura —

C—)

Art.
 celebrar Termo de Cooperação com a
1.

Fica o Poder Executivo autorizado a
 Associação

Cultura — Faculdade de Ensino São Luís, objetivJaboticabalense de Educação e
ando condições básicas para a R realização de estágio de estudantes da Instituição de En

Concedente, obrigatório não remunerado sino, junto à Unidade
, o qual deve ser e

estratégia de profissionalização que integra o Processo Ensin
o  o/

como uma
Aprendizagem. Parágrafo Único.

O Termo de Cooperação será ext
:2

Indireta. 	 ensivo à Administração
''' Art. 2°. Ficam fazendo

 presente Lei o Termo de Cooperação e o Termo de Com parte integrante da ãs
cuja minuta a acompanha. promisso de Estágio, e

Art. 3°.
As despesas decorrentes do disposto nesta Lei serão custeadas por dotação própria.

publicação. Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

Ibitinga, 10 de agosto de 2017.

CRISTINA MAMA I
ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landi" 333 - Centro - Ibitinga/$P -

1 4.240-000 telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 33112-7001 www. ibitinga.ap.gov.br
 - CNP./ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA
411P*4
IBITINGA

Governo Inovador e Humanitário

Senhor Presidente:

Ofício n° 1356/2017
Ibitinga, 28 de março de 2017.

Vereadores, o projeto de lei n° 120/2017Encaminhamos em anexo, para apreciação dos Senhores
, que trata sobre autorização

Termo de Cooperação com a Associação Jaboticabalense de

ao Poder Executivo para celebrar
Ensino São Luís. 	 Educação e Cultura — Faculdade de

O objetivo da presente propositura é propiciar oportunidade de
oferecer condições básicas para a realiação de estágio de estudantes da Instituição de Ensino, junto à
Unidade Concedeste, o qual será obrigatório não remunerado, e que deve

estratégia de profissionalização que integra o Processo Ensino/Aprendizaem ser entendido como uma
g

Diante do exposto, solicitamos que o presente projeto de lei seja
apreciado com parecer favorável pelos nobres Edis, e, dada à extrema necessidade do Termo de
Cooperação, que seja em regime de urgência especial.

Atenc 	rente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL.
DA ESTANCIA TURIST1CA DE IBITINGA

Roa ldáquell Ilandtro, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000 teleflene U6à 3352-70Grpo 0 Faz 06) 3352-7001
~par tbiltinga.ne.§0X.tbr - CAIN 45.321.4604001-50

Aos

dias dc más de neste ato as partes a seguir nomeadas:

ACORDO DE DE COOPERAÇÃO e
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

(Instrumento Jurídico de que trata a lel re, 14.7138/08).

na cidade de

Rua
Fonand Pejxoto. 839/873 - Centz Cep

:attctLtatta:

Fones: (015) 32CS-ISCJO F.ax: 	3209-:828

Home Page: htt^ . •-,• •

------- iNSTITuIÇÃO DE ENSINO --------
Razão Social: ASSO.,

jABOTiCABALENSE CE EJ.:UCAÇAC, C;;LT...R.2-.

Es:abeiedrnento: FACULCAOE DE ENS:NC SÃO LUiS

CGC,MF. 4 :1237.425 ,"' ,22 -:

! Endereço: RUA FLORIAM.; PEIXOTO, 873 Bairro: CENTRO

CEP: 14.870-373
Cidade. JABOT:CABAL

UNEDADE CEDENT.E --------
Razão Soou;:

Ende,-e;:

Ba:.e
C;EP•

UF: 	 Fone:

Código/ Nome da Avvt'ade•
E.-..ce -

aço: RUA FLOR,ANC PEXCTC, 873 Bairro CE.N7RC

Ra,wesenáda por:

Cargo:
1 Supe:\

A Unidade Condedente, cem r ,, terven...-:Tz,!zi e assr,r,ata 	:-.sttu:;ão 	Ens:ric„ e ;  da di.trcIadP,

q

mprovante da Inexistência CLÁUSULA 3a - As cera
básicas raa a realização de Estágio de Estudarte este'c exp::citaca

s
 -c Terc de Compromisso de Estágio

CLÁUSULA
dc

Aco•ed, t.eebra-se 	Termo d:e

g

entre o Estudante e a Unidade Concedente,
ssC,de vínculo empiegattc:d.

com interveniència a as,çj .-..atJra ca InsOtuição 	Ens!r,c, nos termcs ca Le..
J.:.:"SE/JS, pua: cdr.szttia cdi

ue se vincula ac rresente Acordo.

pedagogicarnen:e
entendido o ESTÁGIO como 	Esti-at-c'-.gla 	Prorlssicna:izaçãc 	intei-a o recesso En

ESTUDANTES da institugo de Ensino junto à Lin:c:doe Ccncedente, o quai, cbrgatdri
.c ou

pra
deve ser de inte de ESTÁGIO DE

CLÁUSULA
- O ACORDO D.• COOPERAÇÃO tem per objet:vo forrna:izar

ceiebrarn entre st este ACORDO DECOOPERAÇÃO acmiencr.na.-,dc
	c:rLs-,:.as e 2C,7:..;*f_ses

Cargo,

as conàções
pásicas a a realização

—

P sino-Aprendiza
resse curricular e

Sem.

-------
Nome :

1 _

aa
I CEP:

Cada de:
,;F: 	 Fone:

Re.¡-..irrnente -.-.amo.::ado no 	d.o Cz.sr,,  de
oe rirm:

CTPS n'tsérie:
C.PFAAF:

LIF,SP

1

celebram entre s: este Te mo de Comprem:soo de Estágio convencionando as ciáusuias e condições seguintes:

CI.AUS:_:1.A 4 2

 — O Termo de Compromisse Ce Estágio que oecorre de Acerco ce Cooperação. torn der :::rialidade

particularizar

relação
jurídica especial existente entre o Estagiário e a Unidade Cenceciente,

-- rartzr: annio e :ião vinc- adzt- C 'Mnr° a foi .

..t- 	1

CLÁUSULA 52
 — Ficam compromissadas entre as partes as seguintes condie'es Cásicas para

3 realização do Estágio: a)
este Termo de Comprem isso de Estágio terá vigência de

a ernissãc de um Termo Aditivo.

podendo ser denunciado
i :quer ',empo, unilateralmente, mediante czniunicação es:,

ou ser prorrogado através da
b)

as atividades de Estágio a serem cumpridas pelo Estagiário serão desenvo'vidas ne
:-..Orá:4.0 das 	ác

às
horas, totalizando 	f

e das
noras, c) brisa auxílio mensa:, :r.iÉe: de R$

(

)

d)

as atividades principais a serem desenvolvidas peio Estagiário. em caráter subsidiário e compiementar, compatíveis com o Contexto Básico da Profissão ao quai c Curso se refere são:

.

*

Estágio e do Cu - c,
..lio semere dentro Ce Contexto Básico da Profissão.

e)

as ativioades cescritas poderão ser amp:1adas, reduzidas, alteradas ou sut:szituloas, oe acorde corn a progressividade

do CLÁUSULA 6a —
No desenvc.vMento dc Eságo

ora eompromissace, ceeeá à'unidade Ccnceciente•
a)

Proporcionar ao Estagiário atividades ce aprendizagem social, profissional e cultural, compat'veis com o Contexto Básico da Profissão, ao que; seu Curso se refere;
b)

proporcionar à Instituição de Ensino sempre que necessário
s.pgdics cepossicii.tom e a

companhamento, a supervisão e

avaliação do Estágio;

c)
o Estagiário, durante a vigência dc presente Termo de Cem:crer

-T:5s:: -....e Está t;ic e.s ..:sra asse
ouraCc centra acidentes

pessca!s, zon`errrin Apelide no

 c e R$
	Seguradora

)

CI.ÁLSJLA :he. — Ne desensc',..,mente ::-.: Ir".stágie pra cornprom:'ssado, caCera
3..7 ESta.:::- a ...:'' cumpnr. com

 rocio o enicenne e interesse ;  ttiCa crocraniação estaCe.e:-Ca c . :- -a sei: Está.g , e; b)
observar e obedece- as normas internas da Unidade Concedeu;

c) elaborai-

 e entregar, para posterior análise c:a Instituição de Ensino, relatdrici(s) scPre seu Estácio, na forma,

prazo e

padrões esteoeiecidos.

DE ESTACIC:
Ci.AL■ S..::..A ,S ,E: — Constituem tridz1vos para a .".1■

JERRUPÇÃO AUTCMATICA ::`,A VIGÊNCIA co presente
TERMO DE COMPROMISSO I — a cenciusão ou abandono

30 ClirSZ: e o trancamentc Ca matr'a'

1
qual decorre. II — c não cumprimento do convencionado neste Termo de CempreMsso ce i.

--.:stágic, oem :eme ;  rio Acordo cie Cooperação do

Compromisso de Estágio, as partes,
assinam em 3 (três) vias de igual valor.

E por estarem de inteiro e
comum acordo com

as condições e dizeres do Acordo te Ceoperação e cc decorrente Termo de

INSTiTUiÇÃO DE ENSU ■i0

CONrg r2RNTE

(car", :mco e assnaturs

ESTAGiÁR;0

ess:'natura)

2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4